



เลขที่ W-AD016/2566

วันที่ 12 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท วาว แฟคเตอร์ จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน สำหรับรอบ 3 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ของบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

**ผลการดำเนินงาน สำหรับรอบระยะเวลา 3 เดือน**

หน่วย : พันบาท

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2566	ไตรมาส 1 ปี 2565	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขาย	80,674	78,531	2,143	3%
ต้นทุนขาย	(42,287)	(40,446)	1,841	5%
กำไรขั้นต้น	38,387	38,085	302	1%
รายได้อื่น	1,443	1,317	126	10%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(57,815)	(61,275)	(3,460)	(6%)
ขาดทุนก่อนต้นทุนทางการเงิน	(17,985)	(21,873)	(3,888)	(18%)
ต้นทุนทางการเงิน	(10,776)	(5,442)	5,334	98%
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(28,761)	(27,315)	1,446	5%
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้	=	1,398	(1,398)	(100%)
ขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(28,761)	(25,917)	2,844	11%
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(-)	(63,555)	63,555	(100%)
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(28,761)	(89,472)	(60,711)	(68%)

ขาดทุนสุทธิรวมของบริษัท และบริษัทย่อย สำหรับรอบ 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคมของปี 2566 และปี 2565 มีจำนวน 28,761 พันบาทและ 89,472 พันบาทตามลำดับ โดยในไตรมาส 1 ของปี 2566 นี้มียอดขาดทุนสุทธิลดลงจากปี 2565 เป็นจำนวน 60,711 พันบาท หรือลดลงร้อยละ 68 ของขาดทุนสำหรับรอบ 3 เดือน ของปี 2565 ทั้งนี้ บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ ดังนี้

#### ▪ รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายโดยรวมของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2565 ประมาณ 2,143 พันบาท หรือประมาณร้อยละ 3 รายได้ที่เพิ่มขึ้นเกิดจากการที่กิจการได้เปิดสาขาร้านอาหารเพิ่มขึ้น จึงทำให้มียอดขายเพิ่มขึ้น ซึ่งกิจการคาดการณ์ว่าในอนาคตยอดขายจะมีการเจริญเติบโตมากขึ้น เนื่องจากมีแผนที่จะขยายสาขาร้านอาหารเพิ่มขึ้นในปีถัดไป

#### ▪ กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นประมาณ 302 พันบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1 โดยเกิดขึ้นเนื่องจากราคาของวัตถุดิบหลักสูงขึ้นค่อนข้างมากในปี 2566 จึงทำให้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นไม่มากนัก

#### ▪ ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

ณ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2565 ได้มีการขายบริษัทย่อย คือ บริษัท โคมิโน เอเชีย แปซิฟิก จำกัด ออกไป ซึ่งส่วนงานดังกล่าวมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิกในไตรมาส 1 ของปี 2565 จำนวน 63,555 พันบาท

#### ▪ ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินมียอดเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนประมาณ 5,334 พันบาท เนื่องจากกิจการมีความจำเป็นต้องใช้เงินทุนจากบุคคลภายนอกเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของบริษัทมากขึ้น จึงส่งผลถึงต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น

### ฐานะทางการเงิน

#### ▪ สินทรัพย์

ในส่วนของสินทรัพย์ของบริษัทนั้นมียอดที่ลดลงจากสิ้นปีที่แล้ว จำนวน 8,297 พันบาท ซึ่งสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงหลักมาจากการที่เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง

#### ▪ หนี้สิน

ในส่วนของหนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย มียอดเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 ประมาณ 20,464 พันบาท สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทยังจำเป็นต้องใช้เงินกู้จากแหล่งภายนอกมากขึ้น เพื่อนำมาใช้ในการดำเนินงานในปี 2566

#### ▪ ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย มียอดลดลงจากสิ้นปี 2565 ประมาณ 28,761 พันบาท เนื่องมาจากขาดทุนสุทธิในระหว่างงวดของบริษัท

## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
1. อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)	(4%)	(83%)
2. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	0.08 เท่า	0.12 เท่า
3. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)	8.37 เท่า	5.79 เท่า
4. อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBDE Ratio)	6.78 เท่า	4.62 เท่า

### ■ อัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์รวม (ROA)

บริษัทมีอัตราส่วนประสิทธิภาพในการทำกำไรต่อสินทรัพย์ของไตรมาส 1 ปี 2566 ที่ดีขึ้นกว่าอัตราส่วน ณ วันสิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานลดลง ขณะเดียวกันไม่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้สินทรัพย์มากนัก

### ■ อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)

บริษัทมีสภาพคล่องในไตรมาส 1 ปี 2566 ที่น้อยกว่า ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้นมาก เพื่อนำมาใช้ในการดำเนินงานในปี 2566

### ■ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในไตรมาส 1 ปี 2566 ที่สูงกว่าอัตราส่วน ณ สิ้นปีที่แล้ว เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากขาดทุนจากการดำเนินงานในไตรมาส 1 ของปี 2566 และมีการกู้ยืมเงินจากบุคคลภายนอกมากขึ้นอีกด้วย

### ■ อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest Bearing Debt to Equity Ratio)

บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในไตรมาส 1 ปี 2566 สูงกว่าอัตราส่วน ณ สิ้นปีที่แล้ว เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลง และยังต้องใช้เงินกู้จากบุคคลภายนอกเพิ่มขึ้นในปี 2566 อีกด้วยเช่นกัน

## กระแสเงินสด

กระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 มีเงินสดรวมลดลงประมาณ 10,625 พันบาท ในขณะที่ไตรมาส 1 ปี 2565 มีเงินสดลดลงจำนวนประมาณ 7,658 พันบาท

หน่วย : พันบาท

ปี	งบกระแสเงินสด			เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	กิจกรรมดำเนินงาน	กิจกรรมลงทุน	กิจกรรมจัดหาเงิน	
ไตรมาส 1 ปี 2566	(12,928)	(7,223)	9,526	(10,625)
ไตรมาส 1 ปี 2565	(55,843)	(50,954)	99,139	(7,658)

กระแสเงินสดสุทธิจากการดำเนินงานของไตรมาส 1 ปี 2566 เป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจำนวน 12,928 พันบาท โดยส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและดอกเบี้ยจ่าย

กระแสเงินสดจากการลงทุนของไตรมาส 1 ปี 2566 เป็นกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปประมาณ 7,223 พันบาท สาเหตุหลักมาจากการจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์ไม่มีตัวตน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินของไตรมาส 1 ปี 2566 เป็นกระแสเงินสดสุทธิได้มาประมาณ 9,526 พันบาท ซึ่งเกิดจากการกู้ยืมจากบุคคลภายนอก

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวเสาวณีษ์ ขาวอุบล)

รักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร / กรรมการ